
山梨県市町村職員研修所 

 

 

 

 

 

4月実施研修 
 

期待される公務員 1班～2班［4/6,4/7］ 
メンタルヘルス－新任職員編 

 1班～4班［4/12,4/14］ 

接遇の基礎 1班～3班［4/19,4/20,4/21］ 文書の基礎 1班～4班［4/25,4/26,4/27,4/28］ 

※［ ］内は、研修日。 

 

 

山梨県市町村職員研修所の新型コロナウイルス感染症対策の緩和について 
 

新型コロナウイルス感染症が騒がれ始めてから、早くも 3年が過ぎました。 

当研修所では、令和 5 年 5 月 8 日に新型コロナウイルス感染症が 2 類から 5 類に引き下げられ

たことに伴い、新型コロナウイルス感染症拡大防止のための取り組みを緩和することとしました。

感染防止の取組にご協力をいただきました市町村及び一部事務組合職員の方々にこの場をお借り

しまして感謝申し上げます。 

なお、新型コロナウイルス感染症の脅威が未だにある中で研修を実施するため、当面の間はマ

スクの着用をお願いすることがありますので、ご持参いただきますようお願いいたします。 

新型コロナウイルス感染症対策で、会場利用者数の制限に伴い、1研修当たりの定員削減を行っ

ておりましたが、定員を講師の先生方とも相談をしながら増加し、より多くの職員の皆様が研修

を受講できるように尽力して参ります。 

 

   
食堂の利用について 

 

昨年度に引き続き、研修ランチのメニューは定食・カレー・麺セットの中から食べたい 

メニューを一律 500円で事前に予約をいただいた方に提供しております。 

研修にお越しの際はぜひ食堂をご利用ください。 

 

 

 

 

 



研修レポート 
 
 接遇の基礎 １班～３班〈研修区分：階層新〉 

  講師：株式会社パトス 赤松穏子 氏、鈴木豊 氏、千葉奈津子 氏  

   

  この研修では住民サービスを提供するための知識と技術を実践的に学び、接遇能力の向上を

図ることを目的としております。 

  受講者からは、「接遇の正しい知識を身につけることができた。」「実践できる内容が多くて、

良い学びの機会となった。ロールプレイやペアでの作業もあり、楽しみながら学習することが

出来た。」といった声が聞かれました。 

「接遇の基礎」をはじめとした新任研修は、新任職員の皆様が歩まれるこれからの公務員人生

の一助となる研修プログラムとなっております。研修スタッフ一同一生懸命サポートしていき

ますので全 8科目の新任研修、一緒に頑張りましょう！ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
今後のイチ押し研修 
※現在募集中の研修・今後実施する研修 

 

・能開コ「自治体 DX（ﾃﾞｼﾞﾀﾙﾄﾗﾝｽﾌｫｰﾒｰｼｮﾝ）研修」 

日  時：7月 26日（水） 9：30～16：30 

講  師：(一社)日本経営協会 細川 甚孝 氏 

申込期限：6月 6日（火） 

 

・能開法「これだけは知っておきたい地方自治法（前編）及び（後編）」 

日  時：7月 18日（火） 9：30～16：30（前編） 

日  時：7月 27日（木） 9：30～16：30（後編） 

講  師：元北杜市職員 植松 忠 氏 

申込期限：6月 6日（火） 

※ 前編もしくは後編のみの受講も可能ですが、前後編両方の受講をお勧めしております。 


